medido e sinalizado. Não será permitido parar ou caminhar durante o teste. O (a) avaliador (a) 

será responsável por marcar a distância percorrida por cada candidato (a). 

CRITÉRIO DE APROVAÇÃO 

Sexo Masculino Sexo Feminino 

Distância mínima de 2.200 (dois mil e 

duzentos) metros 

Distância mínima de 1.800 (um mil e 

oitocentos) metros 

9.19​ Será considerado não habilitado (a) no Teste de Aptidão Física e, consequentemente, 

eliminado (a) do Concurso Público, nesta etapa, o (a) candidato (a) que: 

a)​ deixar de comparecer no local, data e horário previstos para a aplicação do Teste de

[...]

18.5​ O prazo de validade deste Concurso Público será de 2 (dois) anos, podendo ser 

prorrogado por igual período, a critério da administração. 

Murici, AL, 26 de agosto de 2025.  

ANEXO I. REMUNERAÇÃO, REQUISITOS, DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES 
E JORNADA DE TRABALHO 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL 

REMUNERAÇÃO: R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais). 

REQUISITOS: O Guarda Municipal tem a atribuição de proteger a população, os bens, 

serviços e instalações do município, atuando na prevenção da violência e na promoção da 

segurança pública em conformidade com o Estatuto Geral das Guardas Municipais (Lei